
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОЛОПРИСТАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ А 

Россия Херсонская область Голопристанский муниципальный округ r.Голая Пристань ул.! Мая,41 
golopristaпskij sd@khogov.ru 

XXV сессия первого созыва 
РЕШЕНИЕ 

от 28 декабря 2024 года № 154 

Об утверждении Положения об основных принципах организации 
территориального общественного самоуправления в Голопристанском 

муниципальном округе Херсонской области 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
Конституционным законом от 04.10.2022 N 8-ФКЗ «О принятии в 
Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта Херсонской области», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Херсонской области от 11.07.2024 № 53-ЗХО «О местном самоуправлении в 
Херсонской области», У ставом муниципального образования 
«Голопристанский муниципальный округ Херсонской области», Совет 
депутатов Голопристанского муниципального округа 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение об основных принципах организации

территориального общественного самоуправлении на территории 
Голопристанского муниципального округа Херсонской области, согласно 
Приложения. 

2. Признать утратившим силу решение IХ-й сессии первого созыва
от от 14.12.2023 № 049 «Об утверждении порядка организации работы по 
принятию предложений по установлению границ территориального 
общественного самоуправления Г олопристанского муниципального округа 
Херсонской области». 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на
постоянную депутатскую комиссию по законности и депутатской этике. 
�,.. 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
,{ ''&:.: �11икования.

�'+·, 
��\\ 
�с,. 
,, . \ �--. · атель Совета ва Голопристанс го 

ьного о руга 
. Недялко �,В. Титаренко 



1 

Приложение 
Утверждено решением 25-й сессии
первого созыва Совета депутатов 

Г олопристанского муниципального 
округа от 28 .12. 2024г № 154 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об основных принципах организации территориального общественного 

самоуправления на территории 
Голопристанского муниципального округа Херсонской области 

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и 

осуществления территориального общественного самоуправления (далее -

ТОС), порядок регистрации устава ТОС, установления границы территории, 
на которой осуществляется тое, условия и порядок выделения тое средств 

из бюджета Голопристанского муниципального округа Херсонской области. 

11. Территориальное общественное самоуправление

2.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

2.1.1. ТОС - самоорганизация граждан по месту их жительства на части 

территории Голопристанского муниципального округа Херсонской области 

для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

2.1.2. Собрание (конференция) ТОС (далее - собрание (конференция) -

собрание граждан, проживающих в границах, на которых осуществляется 

ТОС, либо их представителей для обсуждения и принятия коллегиальных 

решений по вопросам организации деятельности ТОС и осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

2.1.3. Инициативная группа - группа граждан, проживающих на 

территории поселения, имеющих право на участие в тое и объединившихся 

в целях созыва учредительного собрания (конференции) по созданию ТОС, в 

количестве не менее 7 человек. 

2.1.4. У став тое - учредительный документ тое, принятый гражданами 

на учредительном собрании (конференции) и зарегистрированный в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

2.2. Правовая основа и основные принципы осуществления тое 

2.2.1. Правовую основу ТОС составляют Конституция Российской 

Федерации Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» ( с последующими изменениями), Федеральный закон 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» ( с 




































